Quot s̄z modi causarum
intra illa quattuor genera

Capit. CXXLVI

Quantū ad quartū videndū
est q̄t sunt modi causāz. **Nō**
solū em sunt causāz diuerse
sp̄es q̄ dicte sunt. imo etiā istaz spe
ciez diuersi sunt modi. **Sūt** autē in ge
nere causāz istaz quattuor modi. **Pri**
mus est q̄ quedā cause sunt priores
quedam posteriores. **Priores** dicun
tur primarie vel vniuersales. **Poste**
riores dicuntur secundarie z parti
culares. **Et** hīc prioritas potest attrē
di f̄m rem. et f̄m rationem. verbi gra
tia. primo in causis efficiētibus vbi
est prioritas realis. homo generat ho
minem et sol. sed sol vt causa prior
et primaria et vniuersalis licet res
mota. homo vt causa posterior z sed

Tractatus

Secundus

causaria z peculiaris. sed p̄p̄nqua In
causis efficiētibus aut differentibus solū
ratio ē etiā prioritas s̄m̄ rōnē z pos-
terioritas. vt medicus causat sanita-
tē sicut cā posterior z p̄t̄ma. s̄z aris-
toxē cū sit vniuersalius sicut p̄t̄ma z res-
mota. Et q̄d dicitū ē de prioritate et
posterioritate in genere cause efficien-
tis. intelligēdū etiā ē in gn̄e cause fis-
nalis. formalis z materialis. **S**ecū-
dus modus causaz ē q̄z q̄dā sunt cause p̄
se q̄dā p̄ accidēs. Per se vt hō est cā
agens p̄ se hōis generati. Per accidēs
vt albū est cā p̄ accēs hōis generati.
in quātū albedo accidit generati. Et
aut sciendū quantū ad causam p̄ acci-
dens q̄ aliqd̄ p̄t̄ dici cā alterius per
accēs dupl̄. **U**no mō ex parte cause
q̄z sc̄z illud q̄d accidit cause d̄z esse cā
vt si dicere q̄ albū est cā dom̄. q̄z al-
bedo accidit domificatori. **A**lio mō
ex parte effectus. vt si dicat cā per ac-
cidēs alicuius q̄d accidit ei q̄d ē effe-
ctus p̄ se. **Q**uidem p̄t̄ esse tripl̄
vno mō q̄z h̄t̄ ordinē necessarium
ad effectū p̄ se sicut remōtio impedi-
mētū h̄z ordinē necessariū ad effectūz
Unde remōtio phibēs d̄z causa p̄ ac-
cidēs siue illud phibēs sit p̄t̄rariū si-
cut colera phibet frigiditātē **U**nde
aliquid d̄z infrigidare p̄ accēs non q̄z
causat frigiditātē. sed quia tollit im-
pedimentū frigiditatis q̄d ē ei p̄t̄rari-
um. s̄z colera siue etiā non sit p̄t̄rari-
um. sicut colūna impedit motū lap̄-
dis. vñ mouens colūnam dicitur mo-
uere lapidē suppositū p̄ accidēs. si-
cut remouēs p̄t̄rariū **S**ecūdo mō h̄t̄
aliquid ad effectū ordinē p̄ accēs
nō necessariū. neq̄z vt in pluribz. s̄z vt
in paucioribz. sicut inuētō thesauri ad
fossionē in terra. z hoc mō fortuna z
casus de quibz ph̄s determinat in. ij.
physicorū. dicunt cause p̄ accēs. **T**ertio
p̄t̄. q̄z nullum ordinē h̄t̄ nisi forte
s̄m̄ estimatiōne sicut. si aliquis dicat

se esse causam terremot̄. q̄z eo intrā-
te domū accidit terremotus. **T**ertio
modus causaz est. q̄z q̄dā sunt cause
in actu. q̄dā in potentia. vt edificatio-
nis causa in actu est edificans in actu.
In potentia autē edificator actu non
operans. z idē ē de effectū. q̄z quidā
est effectus in potentia. quidā in actu.
Quartus modus causaz est q̄z que-
dam sunt simplices sicut quando vni-
ca causa agens cōcurrit ad vñ effe-
ctū. vt vñ trahēs nauē ad tractū nauis
uis. **Q**uedā sunt p̄positē. vt quando
s̄z plur̄ trahētes ad tractū nauis.

**¶ De elemento quid ē z cui
conuenit elementum**

¶ Caplin. CXXLVII
Elemētū autē causalitatē im-
portat. z h̄z quattuor p̄ditio-
nes q̄ collegi possunt ex diffi-
nitōe data p̄ ph̄m. v. metaph. **P**rima
p̄ditio ē vt sit causa ex qua fiet aliqd̄
et p̄ hoc p̄t̄inet ad genus cause mate-
rialis. Et ideo forma alicuius nō p̄t̄
dici elementū. **S**ecūda est q̄ sit primūz
in illo genere. z ideo farina nō p̄t̄ dici
elementū panis q̄z h̄z aliā materiā in
se. s̄z granū. **T**ertia est q̄ ista materia
sit inexistens z intrinseca. p̄ q̄d differt
elementū ab omni eo ex quo fit aliqd̄
sicut ex materia transeūte. siue sit p̄t̄-
uatio. siue p̄t̄rariū. siue materia p̄t̄-
uatio z p̄t̄rariati subiecta. q̄ est ma-
teria transiens. vt cū dicimus q̄ hō
mo musicus sit ex homine nō musico
et musicum ex nō musico. **E**lementa
em̄ oportet manere in h̄is quoz sunt
elementa. **Q**uarta est q̄ habeant aliq̄
quā specię q̄ nō diuidat in alias duas
diuersas. p̄ quod elementum differt
a materia p̄t̄ma que nullā specię h̄t̄
et ab omnibus materijs alijs que
in diuersas species resolui possunt. si-
cut corpus humanum in carnes. ossa
humores z h̄mōi. **I**uxta h̄c q̄t̄m̄oz

De necessario et contingēti

definit p̄ h̄. v. metaph. elementū dī/ cens Elementū ē ex q̄ aliqd cōponit̄ q̄tū ad p̄mū. Pr̄mo. quātū ad sc̄dm In existente. quātū ad terciū. Indivī sibile specie ad aliā sp̄m. quātū ad quartū. Et he q̄tuor p̄ditōes p̄cur/ runt in lris respectu dictionū z in q̄t/ tuor corpibz simplicibz respectu cor/ porū mixtorū. Ideo dicim⁹ lrās esse elementa vocū. z q̄tuor corpa simpli/ cia. scz aquā. ignē. aerē z terrā. eē ele/ mēta mixtorū z cōpositorū. ex his

Quot modis dīz necessariūz vel necessitas. CXXXVIII.

Quoniam autē necessariū v̄l ne/ cessitas fecit aliqd p̄tēns ad ratiōem cause. Est em̄ cā ad quā de necessitate sequit̄ aliqd. Pr̄mo de necessario z de necessitate h̄ aliqd dicendū ē. Causaz at̄ vt dicū est alie sunt intrinsece. vt forma z mate/ ria. z ab istis sumit̄ q̄dā necessitas q̄ dīz immutabilitas. Alie sunt extrinsece vt agēs z finis. ab agēte sumit̄ nēitas coactionis vel violētīe. Et a fine sus/ mit̄ necessitas q̄ dīz ex sup̄pōe finis et expedientie. Et s̄m hoc p̄z q̄ triplex ē necessitas. scz coactōis z violētīe q̄d p̄tinet ad cām efficientē. vt cū las/ pis p̄icit̄ sursum. mouet̄ sursum ne/ cessitate coactōis z violētīe. Et hec necessitas nullo mō p̄t ee in deo. qz a nullo p̄t cogi vel violētari. p̄t tñ ee in rebz alijs creatis. vt in demonibz in hoibz. ī lapidibz. S̄z differēt. qz in cognitiōe h̄ntibz talis necessitas vio/ lētīe z coactōis ē cū displicētia. et tō ibi vocat̄ magis coactiō. S̄z in cas/ rentibz cognitiōe ē s̄lt̄ displicētia. sed ibi magis p̄prie violētia q̄z coactiō vo/ cat̄. Alia ē necessitas q̄ sumit̄ ex fine et hoc dupl̄. Est em̄ q̄dā necessitas ex sup̄pōe finis. sine q̄ fine sup̄posito nō p̄t res subsistere. vt aial nō p̄t vi/ uere sine cibo. Est alia necessitas ex

p̄te finis q̄ dīz expedientie. sicut sup̄po/ sito isto fine q̄ volo trāsire ad roda/ num. expedient⁹ ē trāsire nauigādo q̄ vadēdo. z iō necessitate expedien/ tie ē nauis necessaria. Et hec necessi/ tas ex fine nō ē in deo quātū ad act⁹ intrinsecos nec q̄tū ad act⁹ trāsēntes qz nō ordinant̄ ad aliū finē q̄ nō sit ip/ se. s̄z hec necessitas bñ repit̄ in creatu/ ris. Tercia necessitas ē imutabilita/ tis. q̄ sumit̄ ex causis intrinsecis siue ex forma z materia. z sic hō ex parte forme ē necessario rōnalis. ex p̄ma/ terie necessario ē mortalis. z hec ne/ cessitas ē imutabilitatis z est in deo q̄tū ad act⁹ intrinsecos z imāntes vt pater generat filiiū. z pater z fili⁹ spirāt sp̄m sanctū. Quātū at̄ ad act⁹ trāsēntes in exteriorē materiā. non ē in deo talis necessitas. Vñ non de necessitate deus mundū creauit aut gubernat. s̄z mera volūtate z libertate. Et sic p̄z q̄ necessariū z necessitas dī/ cunt̄ q̄d dupl̄. z quō reperunt̄ i deo et creaturis z quō nō. Et hec distin/ ctiō p̄t sumi ex. v. metaphisice

De cōtingēti q̄d ē et q̄t mo/ dis dīz. Caplū. CXXXIX.

Et qz p̄tingēs opponit̄ ne/ cessario de p̄tingēti d̄dm est q̄d vocam⁹ p̄tingēs z futūz p̄tingēs. z quot sunt modi futuri cō/ tingētis. Circa q̄d sciendū ē. q̄ anq̄ res sit in actu s̄m ee siue essentīe z ex/ istentīe. solū h̄z ee in causis suis z dīz futura. Causaz at̄ inuenit̄ triplex gra/ dus. q̄dā em̄ sunt necessarie in se z in ordine ad effectū. sicut ē mot⁹ celi in cōparōne ad eclip̄ses z alios effect⁹ q̄ ex motu orbū necessario eueniūt. z effect⁹ p̄existentes in causis sunt q̄d dā futūz s̄z nō p̄tingens. imo futuri necessary. Alie sunt cause q̄ non sunt necessarie saltē p̄ cōparōem ad effe/ ctus vt eos necessario p̄ducāt. imo

Tractatus Secundus

pñe nō pducere eos. et effect⁹ peristētes in talibz causis sunt qdā futuri et ptingētes. Et horz ē triplex dñia. qz qdā cause ptingētes determinare sūt ad pducēdū suos effect⁹ vt frequenter nec deficiūt nisi raro. vt qz hō gēneret cū qn qz digir⁹ solū. hoc em euenit vt in pluribz raro at euenit vt gēneret cū pluribz vel paucioribz qz qn qz Effectus gēraliū causaz dñi pexistunt in causis suis sunt futuri et ptingētes. S; qdā eoz sunt ptingentes frequēter. qdā pō raro. Alie pō sunt cause qd de se nullā hñt deterni. Pōez ad hñc effectū pducēdū. s; p dñam se hñt ad vtrūqz. sicut ē libz arbitriū. vt fortes pē currere vel non currere.

Et effect⁹ pexistētes in talibz causis sunt futuri ptingentes ad vtrūlibet. Sunt gē in vniuerso futura ptingentia. qdā frequēter. qdā raro. qdā ad vtrūlibet. Patet gē etiā qz ptingēs ad vtrūlibet nūqz dī p cōparatōnem ad eā ptingentē ex necessitate nature. Ita em sp deterninata ē ad vñū nisi impediat qd sit vt raro S; dī p cōparatōnem ad eā agentē libere qz pē agere vel nō agere qz vt sic nūqz aliqz qd. Pūcīe necessario cū sit aliqz iter indifferens ad pposita. ppter qz quatrōne vñū pduceret et alterum

¶ De ppositōibz Ex. De. et In Caplin. CCL

Iter pponēs autē sunt aliqz habitudinē cause ipoz tres qz sept⁹ veniūt in occursum et sunt tres de qbz rōne sue special⁹ diffcultatis aliqz dōm ē. s. et. de. in. Primo de ex. Secdo de de. Tercio de in. Quantū ad hāc pponem ex tria videntur sunt. Primo em in qz pueniunt et in qz dñt ex et de. Secdo quō et quot modis dī ē aliqz ex alio affirmatiue et ppositiue. Tercio quō dī aliqz esse ex nihilo et nō ppositiue

¶ In qz pueniūt et dñt Ex et De.
Quantū ad pñm quō se hñt ad inuicē he due pponēs ex et de dicendū qz si vramur eis pñe ex et de dñt sicut mag⁹ cōe et min⁹ cōe quicqd em est de aliqz ē ex illo. sed nō ecōuerso. potest em aliqz esse ex aliqz alio et nō erit de illo. Tñ hec ppositō de designat habitudinē pncipiū psubstāntialis vt material⁹ pncipiū. vel effectiui psubstāntialis. vt panis ē de farina. et cultell⁹ ē de ferro qstū ad pncipiū psubstāntiale materiale. et fili⁹ gēnerat⁹ de patre sicut de pncipio cōcārio gñatōis. qstū ad pncipiū materialē. et ē de patre generatē sicut de pncipio effectiō psubstāntiale. qñ qz denotat pncipiū psubstāntiale. qñ qz nec pncipiū psubstāntiale nec absolute pncipiū. s; solū ordinem vt patet bit statim. Et iō pñm pñia acceptōez et strictā emissibet vñū se hz in plussez ex. et aliud in min⁹. sez de. lz aliqz largā exrēsiōne vno p altero loquētes vrantur.

¶ Quō et qz modis dī aliqz ē ex alio affirmatiue et ppositiue CCLII
Secundo videndū est qz modis dī aliqz ex aliqz vel eē vt fieri. et dicendū qz sex modis Aliqz em ex aliqz dī ē aliqz sicut ex materia. et tūc denotat habitudinē cause material⁹. vt cultell⁹ ē ex ferro. Aliqz sicut ex forma. et tūc dī denotare habitudinē cause formal⁹. et sic dicimus qz hō ē ex corpe et aīa. s; ex corpe tanqz materia. aīa tanqz forma. Aliqz dī aliqz esse ex alio sicut ex cā mouēte vel effectiua. et tūc denotat habitudinē cause efficiēz. vt bellū ē ex puitiō. et artificiatā s; ex artificie Aliqz at aliqz ē ex alio sicut simplex ex cōposito. ptes ex toto. et tūc ex denotat habitudinē totū ad ptes. et hoc mō corpe et aīa sunt ex hoīe cū mouē

De prepositione ex

et syllabe ex dictōibz. z sic ex syllabis
tū resoluit. **D**ifferēt ar iste mod^o a
tribz p̄mis. qz in illis tribz ē aliqd ex
alio in via cōpōnis vel p̄ductōis. In
illo aut aliqd ex alio p̄ via resolūtiōis.
sicut totū in p̄tes resoluit. **Q**uin
to mō aliqd d̄r ēē ex alio sicut ex fine.
Et tūc ex designat habitudinē cause
finalis. sicut hō ex hoc comedit vt vi
uat. vita em̄ finis ē comestōnis. **H**ic
em̄ mod^o nō ē adeo vt aliq̄ vsit^o nec
p̄p̄. **S**exto d̄r aliqd ēē ex alio nō de
norando aliquā habitudinē causali
tatis. s; solū habitudinē ord̄inis. hoc
ar̄ p̄r ēē duplt̄. **A**liq̄ em̄ ip̄ortat ord̄
do vel fm̄ t̄ps vel fm̄ motū. z h̄ du
pliciter. qz vel sunt duo extrema mo
tus. **E**t sic dicim^o qz albi fit ex nigro
vel p̄sequunt aliq̄ extrema motus. z
sic dicim^o qz nox fit ex die. z nox z di
es p̄sequunt diuersum motū solis.
Aliq̄ aut at̄d̄ic̄ ord̄o fm̄ t̄ps solū.
et sic dicimus augmētatōem fieri ex
eq̄noctio. i. post eq̄noctiū. **E**t sic p̄z qz
sex modis in generali aliqd d̄r ex ali
q̄ ēē affirmatiue z positiue. **A**d q̄s si
aliq̄ modi inueniant nō sic expressi re
ducibiles sunt ad istos z h̄mōi. **V**el
eoz pl̄es h̄ateri p̄nt ex. v. metaphi.

Quō d̄r aliqd ēē ex nihilo
vbi nō videt ex ip̄ortare aliquā
habitudinē positiue. **COLII**

Tercio videndū ē quō aliqd
d̄r esse ex nihilo vbi nō videt
ex ip̄ortare aliquā habitudi
nem positiue. **E**t ad h̄ d̄m̄ ē qz dif
fert dicere aliqd nō esse ex aliq̄. z ali
qd ēē ex nihilo. **N**ā cū d̄r aliqd nō ēē
ex aliq̄. put ex ip̄ortat habitudinē
cause materialis. ord̄o oīno negat. et
sic nihil p̄dicat. z hoc mō fil^o dei i di
uinis d̄r nō ēē ex aliq̄. put ex ip̄ortat
habitudinē cause materialis. nō em̄
ēē ex aliq̄ materia. **H**oc etiā p̄r d̄r de
angelis q̄ nō sunt ex aliq̄. s; nō p̄r d̄r

ci de aliq̄ q̄ h̄z materiā p̄tē sui ex q̄ fit
ar. **C**ū ar̄ d̄r aliqd ēē ex nihilo reman
et ord̄o affirmatiue ad nihilū. **H**ab
et ar̄ aliq̄ ordinē ad nihilū duplt̄.
scz ordinē t̄ps z nature. **O**rdinem
t̄ps q̄dem. qz pus duratōne fuit nō
ens postea ens. z h̄ oī rei r̄pali p̄ue
nit. nō ar̄ alicui eterno. z sic si āgeli cel
lum z cetera creature fuissent ab eter
no. nō potuissent dici qz fuissent ex ni
hilo. put ex diceret ordinē t̄ps. s; qz
fides ponit ea nō ēē ab eterno. sed ex
t̄ps. hoc mō oīa creata p̄nt dici ex ni
hilo. **O**rdinē ar̄ nature p̄r aliqd h̄z
ad nihilū p̄ t̄ro. qz totū suum esse z
quicqd ē ab alio dependēs ē sibi des
relictū ēē nō ens z p̄teret in nihil. ita
qz ex p̄r sui nō h̄z nisi nō ēē. **E**t qz q̄d
inest alicui ex se ip̄o naturalr̄ p̄cedit
q̄d inest ei ab altero. **I**deo posito qz
angeli celū z cetera creature ēēnt ab
eterno. fuisset verū dicere qz erant ex
nihilo. qz ex. ibi denotaret ordinē na
ture ad nihilū. **H**oc ar̄ ver^o ē z fuisset
qz oīs creatura ex se nō h̄z nisi nō ēē
et sibi derelictū. suū ēē ēē nihil. **C**uz
igit̄ creature oēs non sunt ab eterno
vt fides ponit. h̄nt in̄itū q̄tuz ad id
qz sunt ab alio. s; a deo dependēt. oēs
creature vtroqz mō sunt ex nihilo. **F**i
lius ar̄ in diuinis z sp̄ūsanct^o cū sint
ab eterno z coeterni. nec h̄atē ar̄ ordi
nem nature ad nihilum. nullo modo
possent dici ēē ex nihilo. licet possent
dici nō ēē ex aliquo. vt ex denotat ha
bitudinē cause materialis

Que hac p̄pōne de. q̄t modis
d̄r aliqd fieri de aliq̄. **COLIII**
Secundo dicendum de hac
p̄pōitōne de. sciendū qz ea
vbi possumus duplt̄. **U**no
modo p̄p̄rie stricte. **A**lio mō large
Si stricte sic semper denotat habitu
dinem p̄ncipij consubstantialis vel
effecti sui vel materialis. vt culrellus

Tractatus

Secundus

est de ferro quatuor ad principium sub-
stantiale materiale. vel filii de patre
spiritu ad subale principium effectum. Et
quibus etiam hec sunt verba doctoris scilicet
propter iniaz. di. v. in pre sume dicit quod
de quibus denotat principium formale in
his dicitur quod forme subsistentes. et
sic dicitur quod angelus de natura intel-
lectuali. Si autem videtur large hac pro-
positio de. sic aliqui videntur pure origi-
nari. et designat habitudinem originis
ut habet radius de sole. Aliqui videntur
pure ordinabiliter. et tunc denotat habi-
tudinem ordinis. ut habet de mane et me-
ridies. de diuitie fit pauper. Aliqui mis-
centur in portione habitudinem cause ma-
terialis et effectiue siue originaliter. et tunc
sumunt materialiter et originaliter. ut hic in
humanis. filii de suba patris. Ali-
qui subaltere et ordinabiliter. ut habet de pa-
ne fit corpus christi. Ibi enim est ordo. quia
suba panis precedit et non manet. sed vlti-
mum suba panis non annihilatur quod
est in corpore christi. et ideo subaltere. Aliqui
etiam accipiunt substantialiter et originaliter. ut
in diuinis. filii de suba patris. ratione
ablati enim tenent substantialiter. ratione ge-
neris originaliter.

De hac proponitur in. et quod sunt
modi essendi in. **COLLIII**

Ratio videndū de hac pro-
positio in. Et sciendum quod sunt
octo modi essendi in. Primum
modus modus essendi in. est sicut pars in
totali in suo toto. ut digitus in manu
partes in domo. Secundus modus essen-
di in. est sicut totum integrale in suis partibus.
ut domus in pariete tecto et fundamē-
to. Tertius modus essendi in. est sic spes
in genere. et sicut vnum quodque in suo
superiori. Quartus modus essendi in. est
sicut genus in sua specie. ut anima in homine. et
quodlibet definitum in suo definito. Quintus
modus essendi in. est sicut forma in
materia. Et iste quatuor subdiuidit.

quod quod est forma subalis. ut anima est forma
in subalis hominis. Alia est forma acci-
dentalis. ut albedo hominis. Et prima
habetur dicitur proprie in. sicut forma in mate-
ria vel anima in corpore. Alia autem dicitur esse sicut
accidens in subiecto. ut albedo in pariete
et color in corpore. Sextus modus essen-
di in. est sicut aliquid in suo efficiente. ut
regnum in regente. Septimus modus essen-
di in. est sicut aliquid in suo fine. ut fructus
in britudine. Octauus modus essendi
in. est sicut aliquid in suo vase. ut vinum in la-
gena. et vltimus sicut locatum in loco. Nos
autem octo modos essendi in distinguunt
Aristoteles in. iij. phisico. Boetius autem affi-
gnat nouem. quod sub diuidit quatuor in duos
ut dicitur est. vñ plus. In sunt pars tota.
generi spes color igitur. Rex in regno
res in fine. locoque locatum. Plures alij
modi eundem in. inueniunt sicut in diui-
nis vna persona est in alia. tunc omnes aliquo
modo reducibiles sunt ad istos

De motu et mutationibus et spe-
ciebus earum quod se habent ad inuicem

Capitulum. **COLV**

Quonia autem cause naturales
per mutationem et motum suos
effecere producant. ideo de motu
et mutatione hic aliquid dandum est. Secundum
philosophum in post predicamentis morus sex sunt
spes. scilicet generatio et corruptio. que proprie res
periunt in suba. Augmentum et dimi-
nutionem. que reperiuntur in genere generatis. Al-
teratio que reperiuntur in qualitate. Secundum locum
mutatio que reperiuntur in genere vbi. Ponitur autem
ceterum istarum mutationum diuersa. quod gene-
ratio est via a non esse in esse. Corruptio
e contrario est via ab esse ad non esse. Augmen-
tum est persistere generati ad incrementum
vñ est via ab imperfecta generitate ad perfectam.
Diminutio pro e contrario est via a
perfecta generitate ad imperfectam. Alteratio
pro mutatio ab vna qualitate in aliam. Secundum
locum mutatio est mutatio ab vno loco in alium
est autem intelligendum quod plus ibi large acci-